



2026年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2025年8月4日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行

上場取引所 東

コード番号 8541 URL <https://www.himegin.co.jp/>

代表者 (役職名) 頭取 (氏名) 西川 義教

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員企画広報部財務統括者 (氏名) 佐々木 哲也

TEL 089-933-1111

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	15,330	△5.7	2,494	20.8	1,742	5.3
2025年3月期第1四半期	16,252	△4.0	2,064	6.7	1,654	27.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 3,789百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 △1,124百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2026年3月期第1四半期	44.62
2025年3月期第1四半期	42.44

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,843,852	138,832	4.9
2025年3月期	2,962,667	135,716	4.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 138,574百万円 2025年3月期 135,455百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	17.00	—	17.00	34.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		17.00	—	19.00	36.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2026年3月期期末配当には創業110周年記念配当2円00銭を含んでおります。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	4.9	2,400	6.9	61.50
通期	7,900	0.8	5,800	1.5	148.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	39,426,777 株	2025年3月期	39,426,777 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	382,376 株	2025年3月期	382,307 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期1Q	39,044,444 株	2025年3月期1Q	38,972,677 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 参考情報	8
(1) 損益の状況（単体）	8
(2) 預金・貸出金の残高（単体）	9
(3) 預り資産残高（単体）	9
(4) 有価証券の評価損益（単体）	9
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）	10
(6) 自己資本比率（国内基準）	10

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

（1）経営成績に関する説明

収益面においては、有価証券利息配当金の減少や貸倒引当金戻入益の減少等により、経常収益は、前第1四半期連結累計期間比9億21百万円減少して153億30百万円となりました。

費用面においては、預金利息が増加したものの、外貨調達コストの減少等により、経常費用は前第1四半期連結累計期間比13億51百万円減少し、128億35百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前第1四半期連結累計期間比4億29百万円増加して24億94百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は同比88百万円増加して17億42百万円となりました。

また、セグメント情報のうち銀行業の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比10億48百万円減少し141億72百万円となり、セグメント利益は同比4億19百万円増加し23億62百万円となりました。

リース業の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比44百万円増加し9億33百万円となり、セグメント利益は同比10百万円増加し26百万円となり、その他の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比93百万円増加し6億34百万円となったものの、セグメント利益は同比13百万円減少し1億7百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産項目の主要な勘定残高は、貸出金が1兆9,594億円（前連結会計年度末比163億円減少）、有価証券が5,996億円（同比145億円増加）となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が2兆4,403億円（前連結会計年度末比1,019億円減少）、譲渡性預金が1,264億円（同337億円減少）、借入金が365億円（同44億円減少）となりました。

連結自己資本比率は8.71%、当行単体では8.28%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
現金預け金	269,082	158,592
コールローン及び買入手形	5,382	2,461
買入金銭債権	47,904	45,161
商品有価証券	4	4
有価証券	585,125	599,686
貸出金	1,975,795	1,959,440
外国為替	5,580	5,395
リース債権及びリース投資資産	9,734	9,946
その他資産	36,929	37,704
有形固定資産	28,329	28,220
無形固定資産	2,503	2,354
繰延税金資産	4,493	3,384
支払承諾見返	5,177	4,860
貸倒引当金	△13,376	△13,361
資産の部合計	2,962,667	2,843,852
負債の部		
預金	2,542,367	2,440,398
譲渡性預金	160,153	126,440
コールマネー及び売渡手形	30,000	30,000
債券貸借取引受入担保金	20,120	39,378
借入金	41,005	36,571
外国為替	3,305	153
その他負債	19,707	22,163
役員賞与引当金	55	—
退職給付に係る負債	1,416	1,423
役員退職慰労引当金	10	10
株式報酬引当金	177	188
利息返還損失引当金	3	3
睡眠預金払戻損失引当金	93	89
繰延税金負債	246	230
再評価に係る繰延税金負債	3,112	3,107
支払承諾	5,177	4,860
負債の部合計	2,826,951	2,705,020
純資産の部		
資本金	21,367	21,367
資本剰余金	15,816	15,816
利益剰余金	95,392	96,475
自己株式	△532	△532
株主資本合計	132,044	133,127
その他有価証券評価差額金	△2,426	△383
土地再評価差額金	5,851	5,842
退職給付に係る調整累計額	△13	△12
その他の包括利益累計額合計	3,410	5,446
非支配株主持分	260	257
純資産の部合計	135,716	138,832
負債及び純資産の部合計	2,962,667	2,843,852

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
経常収益	16,252	15,330
資金運用収益	13,230	12,712
(うち貸出金利息)	7,825	7,784
(うち有価証券利息配当金)	4,984	4,307
役務取引等収益	1,201	1,374
その他業務収益	838	925
その他経常収益	981	318
経常費用	14,187	12,835
資金調達費用	4,470	3,959
(うち預金利息)	1,189	2,049
役務取引等費用	1,358	1,401
その他業務費用	1,678	651
営業経費	6,382	6,638
その他経常費用	297	184
経常利益	2,064	2,494
特別利益	—	6
固定資産処分益	—	6
特別損失	8	3
固定資産処分損	8	3
税金等調整前四半期純利益	2,056	2,497
法人税、住民税及び事業税	520	673
法人税等調整額	△118	79
法人税等合計	402	752
四半期純利益	1,654	1,744
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,654	1,742
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	2
その他の包括利益	△2,779	2,044
その他有価証券評価差額金	△2,783	2,043
退職給付に係る調整額	4	1
四半期包括利益	△1,124	3,789
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,125	3,786
非支配株主に係る四半期包括利益	0	2

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額
	銀行業	リース業	計				
役務取引等収益	890	—	890	145	1,036	—	1,036
預金・貸出業務	489	—	489	—	489	—	489
為替業務	238	—	238	—	238	—	238
証券関連業務	—	—	—	—	—	—	—
代理業務	153	—	153	—	153	—	153
その他	8	—	8	145	154	—	154
顧客との契約から生じる経常収益	890	—	890	145	1,036	—	1,036
上記以外の経常収益	14,229	835	15,065	150	15,216	—	15,216
外部顧客に対する経常収益	15,119	835	15,955	296	16,252	—	16,252
セグメント間の内部経常収益	101	52	154	244	398	△398	—
計	15,221	888	16,109	541	16,651	△398	16,252
セグメント利益	1,942	16	1,958	121	2,080	△15	2,064

- （注）1．一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。
- 2．「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータシステム管理・運営業務及びクレジットカード業務等を含んでおります。
- 3．セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っており、また、セグメント利益の調整額 15百万円は、セグメント間の取引消去であります。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額
	銀行業	リース業	計				
役務取引等収益	1,003	—	1,003	217	1,220	—	1,220
預金・貸出業務	568	—	568	—	568	—	568
為替業務	269	—	269	—	269	—	269
証券関連業務	—	—	—	—	—	—	—
代理業務	157	—	157	—	157	—	157
その他	7	—	7	217	225	—	225
顧客との契約から生じる経常収益	1,003	—	1,003	217	1,220	—	1,220
上記以外の経常収益	13,077	881	13,959	149	14,109	—	14,109
外部顧客に対する経常収益	14,081	881	14,963	367	15,330	—	15,330
セグメント間の内部経常収益	91	51	143	266	409	△409	—
計	14,172	933	15,106	634	15,740	△409	15,330
セグメント利益	2,362	26	2,389	107	2,496	△1	2,494

（注）1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータシステム管理・運営業務及びクレジットカード業務等を含んでおります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っており、また、セグメント利益の調整額 1 百万円は、セグメント間の取引消去であります。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
減価償却費	411百万円	431百万円

3. 参考情報

当第1四半期までの損益状況につきましては、以下のとおり推移いたしました。

コア業務純益（除く国債等債券損益）は21億90百万円を計上、四半期純利益につきましては16億49百万円となりました。

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	2026年3月期 第1四半期(A)	2025年3月期 第1四半期(B)	増減額 (A) - (B)	2026年3月期 第2四半期 累計期間(予想)
業務粗利益	7,774	6,613	1,160	
資金利益	8,612	8,630	△ 17	
役務取引等利益	△ 338	△ 399	61	
その他業務利益	△ 499	△ 1,617	1,117	
(除く国債等債券損益)	△ 497	△ 1,378	881	
経費(除く臨時処理分)(△)	5,585	5,373	212	
うち人件費(△)	2,956	2,895	60	
うち物件費(△)	2,256	2,111	144	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,188	1,240	948	
コア業務純益(除く国債等債券損益)	2,190	1,478	712	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,190	1,478	712	
一般貸倒引当金繰入額(△)(a)	-	-	-	
業務純益	2,188	1,240	948	
うち国債等債券損益	△ 2	△ 238	236	
臨時損益	170	707	△ 536	
うち貸倒償却引当費用(△)(b)	△ 38	△ 650	612	
貸出金償却(△)	3	95	△ 91	
個別貸倒引当金繰入額(△)	-	-	-	
貸倒引当金戻入益	42	746	△ 704	
償却債権取立益	-	-	-	
うち株式関係損益	185	129	56	
経常利益	2,359	1,947	411	3,000
特別損益	1	△ 7	8	
税引前四半期純利益	2,360	1,939	420	
四半期純利益	1,649	1,581	68	2,200
経常収益	14,132	15,176	△ 1,044	
信用コスト(△)(a)+(b)	△ 38	△ 650	612	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高（単体）

① 預金・貸出金の残高

	(単位:億円) 2025年6月末
預金等（末残）	25,720
貸出金（末残）	19,661

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

	(単位:億円) 2025年3月末	2024年6月末
	27,079	26,204
	19,826	19,325

② 個人・法人別預金残高

	(単位:億円) 2025年6月末
個人	14,887
法人	9,568
合計	24,455

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除いております。

	(単位:億円) 2025年3月末	2024年6月末
	14,832	14,859
	10,645	9,004
	25,477	23,863

③ 個人ローン残高

	(単位:億円) 2025年6月末
個人ローン残高	5,579
うち住宅ローン残高	5,103

	(単位:億円) 2025年3月末	2024年6月末
	5,663	5,706
	5,183	5,222

(3) 預り資産残高（単体）

	(単位:億円) 2025年6月末
国債	150
投資信託	697
保険	1,467
合計	2,315

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

	(単位:億円) 2025年3月末	2024年6月末
	133	103
	671	638
	1,440	1,364
	2,245	2,107

(4) 有価証券の評価損益（単体）

○ 評価損益

	(単位:億円) 2025年6月末			
	時価	評価損益		
			うち益	うち損
その他有価証券	5,728	△ 22	220	243
株式	378	194	196	1
債券	1,761	△ 80	0	81
その他	3,588	△ 136	23	159

	(単位:億円) 2025年3月末			
	時価	評価損益		
			うち益	うち損
	5,588	△ 53	212	266
	372	192	194	1
	1,694	△ 92	0	92
	3,521	△ 154	17	172

(注) 1. 「その他有価証券」については時価評価しておりますので、評価損益及び含み損益は貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式等に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円) 2025年6月末			
	帳簿価額	含み損益		
			うち益	うち損
満期保有目的の債券	168	△ 1	0	1
子会社・関連会社株式等	—	—	—	—

	(単位:億円) 2025年3月末			
	帳簿価額	含み損益		
			うち益	うち損
	164	△ 2	0	2
	—	—	—	—

(5)「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:億円)

	2025年6月末	2025年3月末	2024年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	23	25	26
危険債権	246	245	298
要管理債権	77	79	48
合計	346	349	372
開示債権比率	1.74%	1.73%	1.90%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6)自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:億円)

	2025年6月末	2025年3月末	2024年6月末
①自己資本比率(②/③)	8.28%	8.10%	7.81%
②単体における自己資本の額	1,291	1,273	1,240
③リスク・アセットの額	15,596	15,715	15,874
④単体所要自己資本額	623	628	634

【連結】

(単位:億円)

	2025年6月末	2025年3月末	2024年6月末
①自己資本比率(②/③)	8.71%	8.53%	8.20%
②連結における自己資本の額	1,369	1,350	1,314
③リスク・アセットの額	15,706	15,822	16,027
④連結所要自己資本額	628	632	641

※標準的手法を採用しております。